
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo Dipartimento

DECRETO DI RETTIFICA

dell’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento a valere su PNRR - Missione 1
Componente 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.4 -

“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE”.

Decreto n.52/2022 - PNRR

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto n. 25 / 2022 - PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di
proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”- Misura 1.4.4 - “Estensione dell'utilizzo delle
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE””;

VISTO l’Avviso pubblicato in data 04/04/2022 sul sito
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del
02/09/2022;

VISTO l’art.13 comma 4 dell’Avviso che disciplina la compilazione della Relazione finale, di cui all’art 13
comma 3 lettera a) dello stesso, da allegare alla domanda di erogazione del finanziamento per dichiarare
lo stato di completamento delle attività;

VISTO in particolare il seguente periodo di cui all’art.13 comma 4: “Ai fini del presente avviso farà fede la
data di richiesta di adesione, purché la pubblicazione e messa in esercizio dei servizi avvenga entro e non oltre i
60 giorni decorrenti dalla data della richiesta di adesione a CIE”;

CONSIDERATO che è emersa la necessità di approfondimento da parte dello scrivente Dipartimento sulle
modalità di attestazione del completamento delle attività oggetto dell’Avviso al fine di renderle più chiare
e precise per i soggetti attuatori, a seguito di confronto con l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (IPZS)
sulle modalità descritte all’art.13 comma 4, a rettifica del precedente riferimento, è emerso che occorre
introdurre la seguente specifica: “Ai fini del presente avviso farà fede la data di approvazione della federazione
in esercizio. I tempi di approvazione della federazione da parte di Interno/IPZS dalla messa in esercizio sono al
massimo di 60 giorni. In relazione ai tempi di completamento dell’intervento previsti dall’allegato 2, i dieci mesi

1



Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo Dipartimento

comprendono pertanto i 60 giorni delle attività di verifica e approvazione della federazione da parte di
Interno/IPZS”;

CONSIDERATO che, alla luce delle risultanze dell'istruttoria condotta, quanto indicato da IPZS consente di
stabilire in maniera precisa le modalità di completamento dell’intervento, fornendo informazioni più
chiare ai soggetti attuatori;

RITENUTO opportuno quindi sostituire l’inciso “Ai fini del presente avviso farà fede la data di richiesta di
adesione, purché la pubblicazione e messa in esercizio dei servizi avvenga entro e non oltre i 60 giorni decorrenti
dalla data della richiesta di adesione a CIE” dell’art.13, comma 4, dell’Avviso, con il seguente inciso “Ai fini
del presente avviso farà fede la data di approvazione della federazione in esercizio. I tempi di approvazione della
federazione da parte di Interno/IPZS dalla messa in esercizio sono al massimo di 60 giorni. In relazione ai tempi
di completamento dell’intervento previsti dall’allegato 2, i dieci mesi comprendono pertanto i 60 giorni delle
attività di verifica e approvazione della federazione da parte di Interno/IPZS.”;

VISTO l'art. 19 comma 1 dell'Avviso il quale dispone che "nel caso si rendano necessarie modifiche al
presente dispositivo e/o ai suoi Allegati, sarà fornita tempestiva informazione agli interessati mediante specifica
comunicazione sulla Piattaforma";

CONSIDERATO che la rettifica da adottare non comporta modifiche sostanziali e non implica alcuna
richiesta ulteriore a carico dei Soggetti Attuatori e che pertanto ai sensi dell’art.19 dell’Avviso non è
necessario modificare il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso;

RITENUTO quindi, in linea con le risultanze istruttorie del procedimento, dei chiarimenti e degli
approfondimento provenienti da IPZS, di rettificare, nei termini sopra indicati, le modalità descritte
all’art.13 comma 4 dell’Avviso per attestare il completamento delle attività oggetto del medesimo
l’Avviso;

Tanto visto, ritenuto e considerato,

DECRETA

ART. 1

1. Per le motivazioni riportate in premessa è disposta la seguente rettifica dell’Avviso pubblico per
la presentazione di Proposte di intervento a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale -
SPID e CIE” COMUNI (APRILE 2022), approvato con Decreto n. prot. 25/2022 - PNRR, all’Art. 13
comma 4 dell’Avviso di cui al comma 1:

2



Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo Dipartimento

- l’inciso “Ai fini del presente avviso farà fede la data di richiesta di adesione, purché la
pubblicazione e messa in esercizio dei servizi avvenga entro e non oltre i 60 giorni decorrenti
dalla data della richiesta di adesione a CIE”
è sostituito dal seguente inciso:
“Ai fini del presente avviso farà fede la data di approvazione della federazione in esercizio. I
tempi di approvazione della federazione da parte di Interno/IPZS dalla messa in esercizio sono
al massimo di 60 giorni. In relazione ai tempi di completamento dell’intervento previsti
dall’allegato 2, i dieci mesi comprendono pertanto i 60 giorni delle attività di verifica e
approvazione della federazione da parte di Interno/IPZS.”

Al fine di dare idonea diffusione si dispone la pubblicazione del presente decreto sia sul sito istituzionale
che nella Piattaforma Padigitale2026.

Il Capo Dipartimento
Ing. Mauro MINENNA

3


		2022-06-06T16:33:53+0200
	MINENNA MAURO




